宜府办字〔2021〕40号

宜丰县人民政府办公室
关于印发宜丰县人防结建许可审批
实行联审联批机制的通知

各乡镇人民政府，县直各林（垦殖）场，县政府各部门：
为加强和规范结合民用建筑修建防空地下室的建设与管理，促进人民防空建设与城市建设、经济建设相结合，依据《中华人民共和国行政许可法》、《中华人民共和国人民防空法》、《国务院、中央军委关于进一步推进人民防空事业发展的若干意见》、《江西省实施〈中华人民共和国人民防空法〉办法》等有关法律、法规、规章，现就我县结合民用建筑修建防空地下室和防空地下室易地建设行政许可实行联审联批机制有关事项规定如下：
一、人防配建标准纳入土地出让条件。县城规划区内（县城区、县工业园区）建设的民用建筑必须依法结合民用建筑修建防空地下室。根据省级人民防空重点城市人防工程配建标准，按照其一次性规划新建或新增地面总建筑面积百分之五的比例计算应建防空地下室面积，地面总建筑面积包含计容面积和不计容面积（含架空层），不足1000平方米结建防空地下室的项目，在土地出让（或划拨）条件中注明可不修建防空地下室，按易地建设处理；属群众防空组织组建部门和战时医疗救护等部门新建民用建筑应按要求修建防空专业队、医疗救护等专用工程。县自然资源局将配建标准纳入相关规划和土地出让条件。
二、工业园区企业新建非生产性建筑纳入人防建设范围。依据《中华人民共和国人民防空法》及江西省人防建设有关规定，工业园区企业新建非生产性建筑必须按标准修建防空地下室，不满足修建防空地下室条件的，必须按标准足额缴交防空地下室易地建设费,县人防办依法依规负责征收。新建生产性建筑为企业在厂区范围内建设的工业生产厂房及直接为工业生产服务的配套设施（主要指给排水、供电、供暖、动力、仓库等配套设施和文化创意、软件开发、物流等设施）免建防空地下室和免收人防易地建设费。工业项目内的办公楼、实验楼、科研楼、设计楼、会堂、图书馆、宿舍、娱乐用房、招待所、培训活动中心、车库、配电房、门卫、垃圾站等均为工业建设项目中的民用建筑，应依法修建防空地下室，或者缴交防空地下室易地建设费。
三、人防建设资金纳入基本建设投资计划。县发改委在审批新建政府投资民用建筑项目时，对结合民用建筑修建防空地下室所需建设资金应列入建设项目总投资，并纳入基本建设投资计划，否则不予批准建设项目计划。
四、县人防办纳入工程规划、施工、验收等环节，实行联审联批。《建设工程项目规费征缴表》设县人防办行政许可审批栏，县自然资源局、县住建局在工程规划及施工许可阶段应主动征求县人防办意见，并将县人防办出具的《防空地下室审核意见书》以及加盖县人防办审批印章的《建设工程项目规费征缴表》作为核发《建设工程规划许可证》、《建设工程施工许可证》的必要条件，否则不予办理相关许可证。县住建局应将县人防办出具的《防空地下室审核意见书》作为核发《商品房预售许可证》的必要条件，否则不予办理。县人防办参与防空地下室的质量监督，并负责防空地下室的竣工验收，验收合格后出具建设项目竣工验收备案表。县住建局应将人防工程验收备案纳入项目综合验收事项，综合验收合格后方可办理建设项目竣工验收备案手续。

[bookmark: _GoBack]
                               2021年9月2日

抄送：县委办，县人大常委会办，县政协办，县纪委县监委机关，县人武部，县法院，县检察院，县委各部门、群团。
宜丰县人民政府办公室      　     2021年9月2日印发
- 2 -

- 1 -